EDITAL CONCESSÃO BOLSA TREINAMENTO OFFSHORE DA CONSTELLATION S.A

Dispõe-se sobre o Processo Seletivo para a Concessão de Bolsas dos Treinamento Offshore –

CBSP Curso Básico de Segurança de Plataforma e T-HUET - Tropical Helicopter Underwater

Escape Training.

A Serviços de Petróleo Constellation S.A, estabelecida na Rua do Engenheiro, 736, ZEN, Mar

do Norte, Rio das Ostras, RJ, Brasil, CEP: 28899-004, inscrita no CNPJ 30.521.090/0011-07,

estabelece e torna público o presente edital, que regula o processo de concessão de bolsa

dos treinamentos offshore, CBSP – Curso Básico de Segurança de Plataforma e T-HUET -

Tropical Helicopter Underwater Escape Training.

1 – DOS PRINCÍPIOS

A Serviços de Petróleo Constellation S.A, através do Grupo de Trabalho de Gênero, das ações

de Diversidade, Equidade e Inclusão, promove o Estrelas do Horizonte, que tem por objetivo

a inclusão das mulheres no ramo offshore, e reforça nossa responsabilidade social, oferece

entre 10 e 15 bolsas dos treinamentos offshore CBSP – Curso Básico de Segurança de

Plataforma e T-HUET - Tropical Helicopter Underwater Escape Training.

2 – DOS RECURSOS

2.1 Dos recursos destinados ao pagamento de bolsas de estudo estão limitados a 15 vagas

custeadas pela Serviços de Petróleo Constellation S.A.

3 – DAS INSCRIÇÕES E CONCESSÕES

3.1 As inscrições serão realizadas exclusivamente pelo link a seguir: Ficha de Inscrição Bolsa

Treinamento Offshore

3.2 Inscrição: período de inscrição de 07 de agosto a 12 de agosto de 2024.

3.3 Serão concedidas bolsas de estudos de 100% do valor dos treinamentos para as

candidatas aprovadas no processo seletivo, com base na composição dos seguintes

requisitos:

3.3.1 Que façam parte do grupo do gênero feminino;

3.3.2 Que tenham idade a partir de 18 anos;

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=YyoSECPFikmrZ9KPbl2c3b1IUgzZ8oZIr821xPeWlBpUNE45NVVMUlo5R00zUTcwRlY5OFNUR1JRQS4u
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=YyoSECPFikmrZ9KPbl2c3b1IUgzZ8oZIr821xPeWlBpUNE45NVVMUlo5R00zUTcwRlY5OFNUR1JRQS4u

3.3.3 Que possuam ensino médio completo;

3.3.4 Residentes de Macaé e/ou Rio das Ostras;

3.3.5 Que possuam composição de até 3 salários-mínimos na renda familiar;

3.3.6 Comprovações das informações sobre os recursos financeiros notadas no formulário de

inscrição;

3.3.7 Preenchimento completo da ficha de inscrição, com informações que possam ser

comprovadas posteriormente.

4 – DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

4.1 É de responsabilidade da candidata a veracidade das informações e documentações

apresentadas, que deverão ser comprovadas na entrevista com a equipe do processo seletivo

da Serviços de Petróleo Constellation S.A e via envio de documentações requisitadas.

4.2 A avaliação prévia dos formulários pela equipe do processo seletivo da Serviços de

Petróleo Constellation S.A, a fim de verificar o atendimento das candidatas aos critérios pré-

determinados neste edital.

4.3 As candidatas aprovadas na etapa 1 da ficha de inscrição, seguem para a etapa 2, que

consiste em entrevista com a equipe de processo seletivo da Serviços de Petróleo

Constellation S.A para validação e complementação das informações prestadas na ficha de

inscrição.

4.4 As candidatas aprovadas na etapa 2 da entrevista, serão encaminhadas para etapa 3 da

documentação, na qual deverão apresentar via e-mail a documentação requerida,

comprovando as informações que foram notadas na ficha de inscrição.

5 – DA COMPROVAÇÃO DAS INFORMAÇÕES

5.1 Relação de documentos obrigatórios, que devem ser digitalizados.

5.1.1 Das candidatas:

• RG;

• CPF;

• Comprovante de escolaridade (certificado ou histórico escolar junto do diário oficial);

• Comprovante de residência nominal ou no nome dos pais ou avós ou cônjuge (contas

de consumo dos últimos 3 meses - luz, água, gás, telefone e internet);

• CTPS (Carteira de Trabalho Previdência Social), evidenciando o último registro;

• Declaração de ausência de renda formal – se aplicável.

5.2 As cópias da documentação comprobatórias deverão ser enviadas no formato PDF para o

e-mail jborges@theconstellation.com com o assunto: Processo Seletivo – Bolsa Treinamento

Offshore.

6 – DA DIVULGAÇÃO DOS SELECIONADOS

6.1 Toda a comunicação com as candidatas será realizada por e-mail informado na ficha de

inscrição. Certifique-se de que é um e-mail utilizado com frequência.

6.2 As candidatas serão informadas do resultado de cada etapa por e-mail pela equipe de

seleção da Serviços de Petróleo da Constellation S.A.

6.3 As candidatas aprovadas na etapa 3 da documentação, selecionadas e aprovadas no

processo seletivo deverão apresentar um ASO – Atestado de Saúde Ocupacional dentro da

validade de até 12 meses, que deverá ser realizado por meios próprios em uma Instituição de

Saúde pública ou privada de sua escolha de forma independente.

6 – DA INSCRIÇÃO NA INSTITUIÇÃO

6.1 As candidatas aprovadas no processo seletivo, serão orientadas e encaminhadas para

realização da inscrição na Instituição conveniada a Serviços de Petróleo Constellation S.A para

a realização do curso CBSP – Curso Básico de Segurança de Plataforma e T-HUET - Tropical

Helicopter Underwater Escape Training.

7 – DA REALIZAÇÃO DO CURSO

7.1 As candidatas aprovadas, realizarão os treinamentos na Instituição Relyon Nutec, Avenida

Prefeito Aristeu Ferreira da Silva, 1277, Novo Cavaleiro – Macaé, RJ, Brasil, CEP: 27930-070,

presencialmente dos dias 26 a 30 de agosto de 2024.

O CBSP – Curso Básico de Segurança de Plataforma, será realizado nos dias 26 a 30 de agosto

de 2024 das 8:00h às 17:00h, totalizando carga horária de 40h, e o T-HUET - Tropical

Helicopter Underwater Escape Training será realizado nos dias 29 de agosto das 17:00h às

21:00h e 30 de agosto de 2024 das 15:00h às 19:00h, totalizando carga horária de 8h.

7.2 As candidatas devem comparecer a Instituição mencionada para realização do curso por

meios próprios logísticos.

mailto:jborges@theconstellation.com

7.3 As candidatas receberão informação da vestimenta para realização do treinamento, a

considerar as aulas práticas.

7.3 As candidatas devem se responsabilizar pelo cumprimento da carga horária informada

neste edital.

8 – DISPOSIÇÕES GERAIS

Dúvidas ou situações não previstas neste documento serão discutidas e avaliadas pela equipe

do processo seletivo da Serviços de Petróleo Constellation S.A.

Serviços de Petróleo Constellation S.A